- 3 -

加急

市安委办关于深刻吸取钟祥“4·14”事故教训
切实做好安全生产工作的通知

各区（开发区、功能区）安委会，各市级安全生产专业委员会，

市安委会成员单位，市有关部门，中央、省在汉企业，市属企业：

4月 14日 10时 20分左右，湖北省钟祥市威龙船厂发生一起

生产安全事故，造成 7人死亡、5人受伤。据初步调查，系现场

作业人员喷涂油漆时，喷雾遇明火引发爆炸。事故发生后，国务

院领导、省委省政府和市委市政府主要领导先后作出批示，要求

坚决落实安全生产责任制，举一反三，强化重点行业领域风险隐

患排查整治，完善应急预案，狠抓整改落实，切实维护人民群众

生命财产安全。为坚决贯彻落实各级领导批示精神，切实做好安

全生产工作，现就有关事项通知如下:

一、吸取教训，坚决扛起防风险保安全护稳定的政治责任

“一厂出事故、万厂受教育，一地有隐患、全国受警示”。当

前经济社会活动活跃，“五一”假期临近，全市人流、车流、物流

增多，旅游旺季到来，加之天气复杂多变，给安全生产工作带来

武汉市安全生产委员会办公室

- 2 -

了新的挑战。各区、各部门和单位要进一步提高政治站位，充分

认清做好当前安全稳定工作的极端重要性，认真吸取钟祥“4·14”

事故教训和我市相关事故教训，引以为戒、对照查摆，深入贯彻

落实国务院安委会安全生产十五条硬措施、省安委会二十条铁办

法和市安委会二十七条具体举措，坚决堵塞安全生产漏洞，坚决

防范遏制各类事故发生，切实维护人民生命财产安全和社会稳定。

二、举一反三，迅速开展民用船舶、钢铁冶金等工贸行业大

排查大整治专项行动

各区以及市区军民融合、经信、应急等部门要加强协同、密

切配合，集中时间、集中力量对民用船舶、钢铁冶金等工贸行业

安全生产进行全方位、立体式检查，切实将风险和隐患消灭在萌

芽中。重点要突出“四个强化”。

（一）强化全覆盖隐患排查。市委军民融合办、市工业（冶

金）专委会迅速组织各区以及经信、应急、国资、消防救援等部

门按职责对全市所有民用船舶、钢铁冶金等工贸行业企业（单位）

开展一次安全隐患拉网式大排查。对排查出的安全隐患，要建立

问题清单、整改清单，明确整改责任、措施、时限，做到企业一

个不漏、隐患一个不漏、整治一个不漏、责任一个不漏。各相关

企业（单位）要严格落实企业主体责任，深入开展风险辨识，全

面排查治理安全隐患，严格动火、有限空间、高处作业等特殊作

业安全管理，坚决防范火灾、爆炸、喷溅、中毒、窒息、灼烫和

- 3 -

高坠等事故。

（二）强化全链条监管执法。市委军民融合办要对全市船舶

制造企业（含维修）情况进行再梳理，摸清家底，进行“地毯式”

执法检查。重点检查是否开展风险辨识并建立相关制度和规程，

是否对现场负责人、监护人员、作业人员、应急救援人员开展了

专项安全培训教育，是否落实安全防范措施，发现问题及时督促

整改。市工业（冶金）专委会要迅速牵头组织经信、应急等部门

按照“钢 8条”等要求，对钢铁冶金等工贸行业企业进行“回头看”，

要强化执法措施和力度，对喊不应、叫不醒的，绝不含糊、绝不

放过、绝不手软；对蓄意“躲猫猫”、不落实安全投入的，理直气

壮的铁腕执法；对严重违法和屡查屡犯的，向主流媒体曝光，纳

入黑名单联合惩戒。

（三）强化全方位应急处置。要针对民用船舶、钢铁冶金等

工贸行业安全风险点，完善应急预案和各项应急处置措施，开展

应急处置演练，提高事故应急反应能力，确保一旦发生涉及民用

船舶、钢铁冶金等工贸行业安全事故，能够快速反应、及时处置，

最大限度减少事故造成的损害。要应急谋远兼顾，树立“全周期管

理”意识，加快淘汰落后工艺产能，加快“机械化换人、自动化减

人”，着力提升民用船舶、钢铁冶金等工贸行业行业安全生产治理

体系和治理能力现代化水平。

（四）强化全员警示教育。要组织全市民用船舶、钢铁冶金

- 4 -

等工贸行业企业以及全体从业人员，特别是一线人员，开展专题

警示教育，把警示教育与业务培训结合起来，督促企业吸取教训、

举一反三，立即开展自查自纠，切实增强从业人员守法遵规意识，

从思想源头上拧紧“安全阀”。

三、加强统筹，切实做好其他各领域安全生产工作

（一）抓好重点行业领域安全生产专项整治。要举一反三，

严格落实全市重点行业领域安全生产专项整治工作要求，除民用

船舶、钢铁冶金等工贸行业外，还要突出道路交通、建设施工、

危险化学品、特种设备、民爆物品、消防、油气长输管线、城镇

燃气、校园、医院、旅游、电力、自建房、桥梁隧道等行业领域

以及大型活动、人员密集场所等方面，确保无漏洞、无盲区、无

死角。要强化督导督查，对检查发现的各类问题隐患，能够立即

整改的要立即整改到位；一时难以整改到位的，要限期整改并落

实安全防范措施；对问题隐患严重，不能保证安全的，要采取停

止作业、关闭整顿等强制措施，确保安全。

（二）抓好城市运行安全。要加强“四站一场两车”（火车站、

客运站、地铁站、公交站台、飞机场和公交车、出租车）等公共

交通危险品监管，以及大客流的安全风险防范。加强对“两客一危

一货一校”安全监管，深化轨道交通运营专项整治和交通秩序综合

整治。要严格大型活动审批和人员密集场所安全管理，做好城市

水、电、气、通讯等运行保障，严格落实各项管控措施，确保城

- 5 -

市安全有序运转。

（三）抓好极端天气环境下的安全生产工作。近期气候变化

较大，阴雨、雷暴与高温天气交替，昼夜温差大，要加大对重点

部位、重点企业、重点隐患、重点危险源的实时监控、风险提示

和隐患排查力度，强化大风、强降雨等极端天气环境下建筑施工、

高空作业的安全防护措施，确保安全。

武汉市安全生产委员会办公室

2023年 4月 15日